
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto L.R. 13/2023 art.1 c. 55. Nomina del Commissario 
dell’Agenzia Regionale ligure per i rifiuti (ARLIR). 

Tipo Atto Decreto del Presidente della Giunta Regionale
Struttura Proponente Servizio Rifiuti
Dipartimento Competente Vice direzione generale Sviluppo per la transizione 

ecologica
Soggetto Emanante Giovanni TOTI
Responsabile Procedimento Andrea BARONI
Dirigente Responsabile Andrea BARONI
Direttore/Segretario Generale Nicola Giancarlo POGGI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.B punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTE:

 la legge regionale n.1/2014, recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per 

l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”,  ed, in 

particolare, il TITOLO III relativo alla gestione integrata dei rifiuti urbani organizzata attraverso 

l’individuazione dell’ambito regionale unico, corrispondente all’intero territorio regionale, articolato in 

quattro aree, coincidenti con il territorio della città metropolitana e delle tre province liguri;

la legge regionale n.13/2023, recante “ Istituzione dell’Agenzia regionale ligure per i rifiuti (Arlir) e 

modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 (Norme in materia di individuazione degli ambiti 

ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei 

rifiuti”, che istituisce l’Agenzia regionale ligure per i rifiuti (ARLIR) per l’esercizio delle funzioni 

connesse alla realizzazione degli impianti di gestione dei rifiuti e alla regolazione dei servizi e degli 

impianti ed, in particolare, l’articolo 1, commi 55 e 66 che prevedono, rispettivamente, che, alla data 

di costituzione dell’Agenzia regionale  ligure per i rifiuti (ARLIR) , come prevista al comma 54 del 

medesimo articolo 1, il Presidente della Giunta regionale nomini un Commissario, in possesso di 

comprovata esperienza in campo ambientale in enti o aziende pubbliche o private, e che il medesimo 

eserciti, in via transitoria, le funzioni spettanti al Direttore  al fine di garantire l’operatività dell’Agenzia, 

cessando dall’incarico con la nomina del Direttore, per la quale le procedure sono avviate entro il 1° 

gennaio 2024 dalla Giunta regionale;

DATO ATTO CHE:

 in data 1 luglio 2023, ai sensi dell’articolo 1, c. 54 della l.r. n. 13/2023,  è stata costituita l’Agenzia 

regionale ligure per i rifiuti per l’esercizio delle funzioni connesse alla realizzazione degli impianti di 

gestione dei rifiuti e alla regolazione dei servizi e degli impianti, nell’ambito del sistema di governo 

delle funzioni relative alla gestione integrata dei rifiuti urbani, di cui alla citata legge regionale 24 

febbraio 2014, n. 1, anche al fine di garantire la separazione delle funzioni amministrative di 

regolazione, indirizzo e controllo da quelle di gestione ed erogazione dei servizi in conformità a 

quanto disposto dal decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 (Riordino della disciplina dei servizi 

pubblici locali di rilevanza economica);

l’operatività dell’Agenzia è garantita, per legge, da una gestione transitoria attribuita ad un 

Commissario nominato dal Presidente della Giunta regionale, in carica fino alla nomina del Direttore 

dell’Agenzia stessa;



il Commissario è, in particolare, tenuto ai seguenti adempimenti come individuati all’articolo 1 della 

l.r. n. 13/2023, volti anche al trasferimento all’Agenzia delle funzioni già svolte dagli Enti individuati 

dalla citata l.r. n. 1/2014:

1. ricognizione attività, rapporti attivi e passivi e contenzioso in corso, del personale, nonché 

dei beni e delle risorse finanziarie e strumentali necessarie per lo svolgimento delle funzioni 

assegnate (art. 1, c. 56);

2. trasmissione, entro sessanta giorni dalla nomina, alla Giunta regionale, ai fini della relativa 

approvazione, di una relazione contenente gli esiti della ricognizione effettuata ai sensi del 

comma 56, nonché il cronoprogramma delle attività e degli adempimenti necessari per 

l’operatività a regime dell’Agenzia a far data dal 1° gennaio 2024, ivi compresa la stima delle 

acquisizioni di beni, servizi e prestazioni a tal fine necessarie entro i limiti delle disponibilità 

finanziarie assegnate (art. 1, c.59);

3.  invio, a cadenza trimestrale, alla Giunta regionale di una relazione contenente la 

rendicontazione delle spese sostenute e delle attività svolte (art. 1, c.60);

4.  adozione della dotazione organica provvisoria entro i limiti delle disponibilità finanziarie 

assegnate, da trasmettere entro il 31 dicembre 2023 alla Giunta regionale per il relativo 

controllo e conseguente avvio delle eventuali procedure per il reclutamento del personale 

entro i successivi quarantacinque giorni (art.1, c. c.64)

5. redazione ed invio del budget economico dell’Agenzia entro il 31 dicembre 2023 alla Giunta 

regionale, ai fini del controllo (art. 1, c. 65);

CONSIDERATO CHE:

ai sensi dell’art. 1, c. 55 della citata l.r. n. 13/2023 è necessario procedere alla nomina del 

Commissario anche ai fini della predisposizione e dell’adozione di tutti gli atti propedeutici necessari 

alla piena operatività dell’Agenzia per l’esercizio delle funzioni ad essa assegnate dalla citata legge 

regionale n.13/2023;

con nota assunta agli atti del Dipartimento Ambiente e Protezione Civile, in data 1 agosto 2023, la 

dott.ssa Monica Giuliano ha dato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi;

VISTO il curriculum vitae allegato alla citata nota, nel quale si ravvisano i requisiti di comprovata 

esperienza in campo ambientale in enti pubblici richiesti dal comma 55 dell’articolo 1 della legge 

regionale n.13/2023;

RITENUTO, pertanto, alla luce delle argomentazioni sopra svolte, di nominare Commissario 

dell’Agenzia regionale ligure per i rifiuti - ARLIR, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, c.55 della 

legge regionale n.13/2023, la dott.ssa Monica Giuliano per l’esecuzione dei compiti previsti 

dall’articolo 1, commi 56, 59, 60, 64 e 65 della l.r. n. 13/2023;



DECRETA

Per i motivi indicati in premessa 

1.  di nominare Commissario dell’Agenzia regionale ligure per i rifiuti - ARLIR, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 1, c.55 della legge regionale n.13/2023, la dott.ssa Monica Giuliano per 

l’esecuzione dei compiti previsti dall’articolo 1, commi 56, 59, 60, 64 e 65 della l.r. n. 13/2023;

2. di dare atto che il Commissario cessa dalle proprie funzioni con la nomina del Direttore 

dell’Agenzia ai sensi dell’art.1 c. 66 della l.r. n.13/2023. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto entro sessanta giorni ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2023-AM-5532

Area tematica: Territorio e Ambiente > Smaltimento Rifiuti ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giovanni TOTI - 04-08-2023 17:11

*Approvazione 
Direttore 
generale/Vice 
Direttore generale 
(regolarità 
amministrativa e 
tecnica)

Nicola Giancarlo 
POGGI 

- 03-08-2023 17:51

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Andrea BARONI - 03-08-2023 17:28

Approvazione 
legittimità

Elisabetta LANZA Simona DAGNINO 03-08-2023 17:25

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Andrea BARONI - 03-08-2023 17:07

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


